180. Chester, Earl of (Jan.–Apr. 1153, at Devizes)

Duke Henry's grants and confirmations

H(enricus) dux Norm(annorum) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus vicecomitibus et omnibus amicis et fidelibus suis Normannie et Anglie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Ranulfo comiti Cestrie omnem hereditatem suam Normannie et Anglie sicut unquam aliquis antecessorum suorum eam melius et liberius tenuit, et nominatim castellum de Vira et Barbifluvium cum tali libertate quod per totam banleugam possit capere forisfactum suum, et Brullium de fossis et Alebeč et hoc unde erat vicecomes [de] Abrincis, et in Sancto Jacobo de hoc feci eum comitem, et quicquid habui in Albrinchein ei dedi preter episcopatum et abbatiam de Monte [Sancti Mich]aelis et quod eis pertinet. Insuper dedi et concessi ei totum honorem comitis Rogeri Pictaviensis ubicumque aliquid habetur, [et totum honorem] de Blie ubicumque sit in Anglia, et totum honorem de Eia sicut Robertus Malet avunculus matris sue illum melius et plenius unquam tenuit. Insuper dedi ei Staford(iam) et Stafordiesir(am) et comitatum Stafordie totum quicquid ibi habui in foedo et hereditate, excepto foedo episcopi Cest(rie) et comitis Rob(erti) de Ferr(ariis) et Hug(onis) de Mortuomar(e) et Gervasii Pag(anel), et excepto foresto de Can(n)oc quod in manu mea retineo. Et foedum Alani de Lincol(nia) ei dedi qui fuit avunculus matris sue, et foedum Ernisii de Buru(n) sicut suam hereditatem, et foedum

Hugonis de Scoteineio ei dedi ubicunque sit, et foedum Roberti de Chalz ubicunque sit, et totum foedum Rad(ulfi) filii Odonis, et totum foedum Norm(anni) de Verd(un) et foedum Roberti de Staf(fordia) ubicunque sit, et triginta libratas terre quas habui in Grimesbeia ei dedi. Et Notingeha(m) castell(um) et burg(um) et quicquid habui in Notingeha(m) in foedo et hereditate sibi et heredibus suis dedi, et totum foedum Willelmi Peverelli ubicunque sit nisi poterit se dirationare in mea curia de scelere et traditione, excepto Hecham. Et si Engelramus de Albamarl(a) non voluerit se capere mecum, neque comes Simo(n), et illud vi capere potero, predictam Hecham reddo comiti Ronnulf(o) si eam habere voluerit. Et Torcheseiam et Oswardebec wapentac et Derbeia(m) cum omnibus pertinentiis, et Mammesfeld cum socha, et Roelis cum socha, et Stanleia(m) juxta Coventreia(m) cum socha. Et de Belvario tenebo ei rectum quam citius potero sicut de sua hereditate. Et sex baronibus suis quos elegerit cuicumque centum libratas terre dabo de his que mihi ex hostibus meis acquisita acciderint, de me tenendas. Et omnibus parentibus suis suam reddo hereditatem unde potens sum, et de hoc unde ad presens potens non sum [rectum] plenarium tenebo ex quo potens ero. T(estibus) Willelmo cancellario, R(eginaldo) comite Cornub(ie), R(ogero) comite Herf(ordie), Patricio comite [Salisberie, U]mfrido de Buh(un) dapifero, J(ohanne) filio Gileb(erti), R(icardo) de Hum(meto) constabul(ario), Guarino filio Ger(oldi), Roberto de Curcer dap(ifero), Ma[nassero Biset] dapifero, Philippo de Colu(m)b(eriis). Ex parte comitis Ran(nulfi), Will(elmu)s com(es) Lincol(nie), Hug(one) Wac(e), G(ossomo) castell(ano) de Fines, Simone filio Willelmi, Torst(ino) de Mo(n)tef(ichet), Gaufrido de Costentino, Willelmo de Verd(un), Ricardo pincerna, Rogero Wac(e), Simone filio Osberti. Apud Divisas.

MSS.: B.M. *Cotton Ch. xvii. 2 (original, $7\frac{3}{4}'' \times 9\frac{2}{5}''$, in hand of *scriptor* xxiii (T.A.M.B., S. 29); with fold and tag but no seal). Some words now illegible and supplied (in square brackets) from *Foedera*. Transcripts in Lansdowne MS. 208, f. 313; Bodl. Lib., Dugdale MS. 11, f. 59; P.R.O. DL., Gt. Coucher ii, no. vii, f. 498.

Printed: Vincent, *Discovery of Brook's Errors* (1622), 662; Dugdale, *Baronage* (analysed) i. 39; *Foedera* (1704), i. 12; Ormerod, *Cheshire*, i. 23; Eyton in *Wm. Salt Soc.* i (1881), 220–33; *Farrer, *Lancs. Pipe Rolls* (1902), 370; *Complete Peerage*, iv. 764.

Date: Duke Henry not yet Duke of Aquitaine but in England.

181. Chichester, Burgesses of (1135–54, at Reading)

The burgesses to have the customs of their borough and gild merchant

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Cicestr(ensi) et prepositis salutem. Precipio quod burgenses mei de Cicestr(ia) ita bene et honorifice et quiete habeant eorum consuetudines et rectitudines de burgo et de gelda eorum mercatoria sicut eas justius et honorabilius et quietius habuerunt tempore Willelmi regis avi mei et avunculorum meorum postea et tempore Rogeri comitis. Et defendo super meam forisfacturam ne aliquis eis injuriam faciat. Teste Episcopo Wint(oniensi). Apud Rading(as).

MS.: Chichester, City Archives, *A/1 (original, $7'' \times 2\frac{3}{5}''$, written in an unidentified hand (T.A.M.B., no. 145), with a tongue and tag but no seal).

Printed: *V.C.H. Sussex*, iii. 90 (facs.); F. W. Steer, *Chichester City Charters*, pp. 5–6 and pl. i (facs.); Ballard, *Chichester* (1898), 92; Ballard, *British Borough Charters* (1913), 4; Gross, *Gild Merchant*, ii. 47; J. Dallaway, *History of Chichester* (1804), 577–8; *Sussex Arch. Coll.* xv. 169.

Date: Uncertain, but quite possibly Jan. 1136—the early date being suggested by the Bishop of Winchester as sole witness. The 'Earl Roger' is Roger de Montgomery (d. 1094).

182. Chichester Cath. and See (2 Feb. 1147–18 April 1148)

Confirmation of William Earl of Arundel's gift of all his rights in $\frac{1}{4}$ of the city of Chichester

S(tephanus) rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse illud donum quod comes Willelmus de Arundell fecit ecclesie Sancte Trinitatis Cycestr(ie) donando ei scilicet quicquid habebat in quarta parte civitatis

Cyc(estrie) in qua ipsa ecclesia et domus episcopales et canonicorum site sunt. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia Sancte Trinitatis teneat et in perpetuum possideat illud donum bene et in pace et libere et honorifice et quiete ab omnibus exactionibus et consuetudinibus tam in hominibus quam in terris et domibus, cum saca et socna et tol et theam et infangeneðeof et omnibus aliis libertatibus cum quibus illa ecclesia vel alie ecclesie regni mei melius et liberius et quietius tenent alias possessiones suas et sicut idem comes eidem ecclesie illud dedit et concessit et carta sua confirmavit. T(estibus) Theobald(o) archiep(iscopo) Cant(uariensi), H(enrico) ep(iscopo) Wint(oniensi), et Sim(one) ep(iscopo) W(igornensi).

MSS.: Chichester, Dioc. Rec. Off., *Liber Y, f. 84, Liber B, ff. 24^v and 77^v.

Printed: *Monast.* viii. 1168 (no. xxxiii); *Chich. Chart.*, no. 96 (abstract).

Date: Earl William's charter is dated 2 Feb. 1147 (*Chich. Chart.*, no. 94) and Stephen's confirmation is mentioned in a bull of Eugenius III dated 18 April 1148 (*ibid.*, no. 60).

183. Chichester Cath. and See (Dec. 1148–26 Nov. 1149, at London)

Confirmation of the manor of Bexley (Kent) as granted or restored by John Count of Eu

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justic(iis) vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse Hilar(io) ep(iscopo) Cicestr(ensi) et successoribus suis imperpetuum manerium de Bixla cum hundredo et cum ecclesiis et cum omnibus pertinentiis suis quod Joh(ann)es comes Augensis ecclesie Cicestrensi et predicto Hilario episcopo et successoribus suis et assensu meo reddidit et quietum clamavit de se et heredibus suis in perpetuum sicut jus Cicestrensi ecclesie et sicut carta ejusdem comitis Johannis testatur. Quare volo et precipio quod ecclesia Cicestr(ensis) et Hilarius episcopus et omnes successores sui predictum manerium de Bixla cum hundredo et ecclesiis et omnibus pertinentiis suis tam in bosco quam in plano teneant de me in capite cum soca et saca et toll et theam et infangentheof et cum omnibus libertatibus et consuetudinibus cum quibus melius et liberius et quietius tenent alias teneuras suas, et ita quod propter hoc manerium quod ecclesia Cicestr(ensis) recuperavit a predicto comite Joh(ann)e Augensi non requiratur amplius servitium aliquod neque de ecclesia neque de episcopis, quia clamavi illud manerium quietum Hillario episcopo et successoribus suis imperpetuum de omnibus servitiis in auxilio servitii quod ecclesia predicta primitus debebat. T(estibus) Theobald(o) Cant(uariensi) archiep(iscopo), et H(enrico) Wint(oniensi) ep(iscopo), et Rob(er)to ep(iscopo) London(iensi), et N(igello) ep(iscopo) Elien(si), et W(illelmo) Norwic(ensi) ep(iscopo), et J(ocelino) ep(iscopo) Sar(esberiensis), et G(ilberto) ep(iscopo) Heref(ordensi), et W(illelmo) Mart(el), et Ric(ardo) de Luci, et W(illelmo) de Caisn(eto). Apud London(iam).

MSS.: P.R.O. *Chart., R. 12 Ed. II, m. 22; Chichester Dioc. Rec. Off., Liber Y, f. 85 (incomplete), Liber B, ff. 24^v and 34^v, Liber E, f. 158.

Printed: *Monast.* viii. 1168 (no. xxxii) incomplete; *Chich. Chart.*, no. 111 (abstract).

Date: John Count of Eu's own charter is dated 18 Dec. 1148, and this charter of Stephen's is mentioned in a bull of Eugenius III dated 26 Nov. 1149 (*Chich. Chart.*, no. 61). A problem is created by the attestation of Jocelin Bishop of Salisbury since he received a charter from the Empress at Falaise on 10 June 1148 and attested for Duke Henry at Devizes in April 1149 (794–5).

184. Chichester Cath. and See (6 Dec. 1147–3 May 1152)

Grant of the chapelry of Pevensay (Sx.)

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciariis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et dedisse ecclesie Sancte Trinitatis Cicestrie et Hillario episcopo et successoribus ejus episcopis in perpetuum elemosinam capellariam de Pevensel cum omnibus ad eam pertinentibus, ita quod Hillarius episcopus et successores sui inde sint capellani Matildis regine uxoris mee, et successores ejus, et ad festa ejus invitati tanquam proprii capellani ejus venient et ei inde servient. Et volo et precipio quod ecclesia et episcopus teneant prefatam capellariam et quicquid ad eam pertinet bene et in pace libere et honorifice et quiete cum saca et socna et thol et theam et infangentheof et omnibus aliis libertatibus

sicut tenent alias possessiones suas, et secundum quod libertates ad eandem capellariam pertinent. Testibus W(illelmo) Norw(icensi) episcopo, et Henrico abbate de Fiscampe, M(atilda) regina.

MSS.: Chichester Dioc. Rec. Off., *Liber B, f. 24^v, Liber E, f. 209.

Printed: *Monast.* viii. 1168 (no. xxxi); *Chich. Chart.*, no. 110 (abstract).

Date: While Hilary was Bishop of Chichester and before the death of the queen.

185. Chichester Cath. and See (1150–2, at London)

Confirmation of an agreement between Chichester Cathedral and the monastery of St. Martin of Séz

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justic(iis) vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse conventionem illam que facta est inter ecclesiam Cyc(estrensem) et m(on)ast(er)ium Sagiense de prebenda quam Will(elmus) archidiaconus Lond(oniensis) tenuit in ecclesia de Arundell(a), que prebenda facta est de ecclesiis de Sengelton(a), de Estden(a), et de Westden(a) cum pertinentiis suis. Et volo et precipio quod predicta ecclesia Cyc(estrensis) prenominatam prebendam habeat et in perpetuum teneat ita bene et in pace et libere et quiete et honorifice sicut tenet alias prebendas suas et sicut Joh(ann)es abbas Sagiensis et conventus ejusdem monasterii illud concesserunt et carta sua confirmaverunt, et sicut Will(elmus) comes Cycestr(ensis) et Adelidis regina uxor ejus de quorum feodo prebenda illa est illud concesserunt et cartis suis confirmaverunt. T(estibus) M(atilda) regina, et Will(elm)o Mar[te]l,¹ et Ric(ardo) de Luc(i), et Ric(ardo) de Canvilla. Apud Lond(oniam).

¹ MS. Maresc(allo)

MSS.: Chichester Dioc. Rec. Off., *Liber Y (Ep. vi/1/6), f. 85^v, Liber B, f. 254.

Printed (in abstract only): *H.M.C. Various Coll.* i. 181 and *Chich. Chart.*, no. 113.

Date: The prebend was given to Chichester by William Earl of Chichester, Queen Adeliza his wife, and their sons in a charter dated 1150 (*Cal. Charter Rolls*, i. 31). Queen Matilda d. 6 May 1152.

186. Cirencester Abbey (1136–9, at Cirencester)

Quittance from toll etc. for the abbey's belongings

S(tephanus) rex Angl(orum) justiciis et vicecomitibus et baronibus et omnibus ministris et prepositis totius Anglie et Normannie salutem. Precipio quod totum corredium et omnes res abbatis Cyr(ences)t(rie) et canonicorum suorum quas homines sui affidare poterint esse suas proprias sint quiete de theloneo et passagio et omni consuetudine. Et prohibeo ne quis eos super hoc injuste disturbet super x l(ibras) forisfacture. T(estibus) Rog(ero) cancellario, et W(illelmo) Martell(o). Apud Cy(rencest)riam.

MSS.: Lady Vestey, Stowell Park, Northleach, *Reg. A, f. 21^v, Reg. B, f. 4^v; Longleat, Marquess of Bath's Cirencester Cart., p. 24 (no. 24).

Printed: *Cirencester Cartulary*, p. 49.

187. Cirencester Abbey (1136–9, at Reading)

The abbot and church to hold their lands and possessions

Steph(anus) rex Anglorum omnibus justiciis et vic(ecomitibus) et ministris in quorum minister(iis) abbas de Cirec(estria) terras habet salutem. Precipio quod abbas de Cirecestr(ia) et ecclesia sua ita bene et in pace et honorifice et quiete teneat omnes terras suas et redditus in ecclesiis et decimis et nemoribus et aliis rebus sicut unquam melius tenuit usque ad diem qua rex Henr(icus) fuit vivus et mortuus. Et si postea de terra vel re aliqua dissaitus (*sic*) est, prorsus resaisiatur, ita ne quicquam inde detineatur. Et si aliquis ei quicquam detinuerit, vos faciatis ei inde plenariam justiciam; et desicut tenuit die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus non ponatur in placitum versus aliquem. T(estibus) archiep(iscop)o Cant(uariensi), et ep(iscop)o Sar(isberiensis). Apud Radingas.

MS.: Longleat, *MS. 38b, p. 20 (no. 17).

Printed: Baddeley, *Cirencester*, 114 (abstract attributed in error to Henry II).

Date: The Bishop of Salisbury is presumably Roger. It is tempting to date this Jan. 1136 (Henry I's obsequies at Reading), but it could easily be later, e.g. late 1139 in connexion with 189 and 189 n.

188. Cirencester Abbey (1136–9, and probably *c.* May 1138, at Hereford)*The abbot to hold his men freely etc.*

Steph(anus) rex Angl(orum) justic(iis) et vic(ecomitibus) et omnibus ministris suis in quorum ballia abbas et canonici Cirecestr(ie) tenent terras salutem. Precipio quod abbas Cirecestr(ie) teneat homines suos ita bene et in pace et juste et libere sicut melius et liberius tenebat die qua rex Henric(us) dedit terras predictas et homines ecclesie Cirec(estrie). Nec de hominibus suis placitet, quicumque calumpniatur eos fugitivos suos esse, desicut breve regis Henrici hoc testatur. T(este) com(ite) de Auco. Apud Hereford(iam).

MS.: Longleat, *MS. 38b, p. 20 (no. 16).

Printed: Baddeley, *Cirencester*, 114 (abstract).Date: While Stephen held Hereford. Henry Count of Eu was probably with him there *c.* May 1138; see 383. In the cartulary this writ follows *Regesta*, ii. 1819, to which it apparently refers.**189. Cirencester Abbey** (*c.* 25 Dec. 1139, at Salisbury)*Confirmation of Henry I's charter (Regesta, ii. 1782) and restoration of lands held by Bishop Roger of Salisbury and others*

Steph(anu)s rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justic(iis) vicecomitibus et omnibus fidelibus Sancte Ecclesie per Angliam constitute salutem. Sciatis universi quoniam ego reddidi et concessi deo et ecclesie Beate Marie Cyr(c)nc(estrie) pro animabus patrum et antecessorum meorum et pro statu et incolumitate regni mei abbati Serl(oni) et omnibus successoribus ejus et canonicis regularibus ibidem deo servientibus totam tenuram prefate ecclesie sicut subj(e)cta predecessoris et avunculi mei Henrici regis declarat cartula:—*H(enricus) rex Angl(orum) archiepiscopis . . . apud Burna(m) in transfretatione mea anno incarnationis domini mcxxxiii, regni vero mei xxxiii.* Hanc itaque donationem et concessionem a H(enrico) predecessore et avunculo meo pie memorie rege factam ego quoque laudo et regia auctoritate corrobore, et omnes libertates et quietationes et consuetudines et dignitates sicut ipse concessit ei et ego concedo, et a deo mihi tradita potestate illi ecclesie imperpetuum obtinendas decerno eam[que]¹ in manu et protectione regia tanquam propriam elemosinam mea retineo. De rebus autem predictis que fuerunt Reinbaldi hoc confirmo et corrobore, quod quicquid Rog(erus) episcopus inde tenuit, videlicet ecclesias de Froma, de Aveb(er)ia, de Sc(r)iveha(m), de Coch(am), de Brai, et in Eston(a) x hid(as), deinceps sint et imperpetuum permaneant in proprios usus et dominium canonicorum regularium sicut in carta H(enrici) regis avunculi mei statutum est. De ecclesia autem de Meleburn(e) quam tenet Will(elmus) fil(ius) Warini vic(ecomitis), et de ecclesia de Brikestok(a) quam tenet N(icholaus) nepos episcopi Wintoniensis, et de prebendis canonicorum secularium quod in eadem carta statutum est confirmo, scilicet ut post mortem eorum redeant in proprios usus canonicorum regularium. Test(ibus) Rob(er)to He(re)ff(ordensi) ep(iscopo), et Philipp(o) cancell(ario), et Rog(ero) archid(iacono) de Fesc(anno), Walt(ero) archid(iacono) de Oxeneford(a), et Wal(erano) com(ite) de Mell(ento), Engel(gero) de Sai, Walt(ero) de Sar(esberia), Rob(erto) de Ver, Will(elmo) de Pont(e)arch(e). Apud Sar(esberiam), anno ab incarnatione domini millesimo cxxxix, regni vero mei quinto.

¹ que supplied from *Reg. B*MSS.: Lady Vestey, *Reg. A, f. 14^v, Reg. B, f. 1^v.Printed: *Cirencester Cartulary*, p. 25.

Date: While Philip was chancellor, and after death of Bishop Roger. Cf. 789. Stephen spent Christmas 1139 at Salisbury (J. Wig. 58–59).

This charter was evidently issued in response to the following letter (Longleat, MS. 38b, p. 11 (no. 2), printed (wrongly) in Baddeley, *Cirencester*, 112:

Stephano regi Anglorum ac sedis apostolice legato totique clero et omnibus baronibus Francis et Anglis totius Anglie Rogerus episcopus Sar(isberiensis) salutem. Notum vobis facio quoniam reddidi abbati et conventui Cirecestr(ie) omnes ecclesias et terras et tenuras quas de tenura ecclesie Cirecestr(ie) in manu mea tenebam, et postea omnes alias ecclesias et terras tenuras post mortem illorum qui modo inde saisiti sunt, de tenura dico predice ecclesie. Quare precor vos omnes quod illud firmum et stabile esse faciatis. Testibus Atio(ne) decano Sar(isberiensis), et Will(elm)o subdecano, et Osm(undo) dap(ifero), et Walt(ero) de Maisy. Apud Sar(isberiam).

Date: 29 Aug.–11 Dec. 1139, while Bishop Henry was legate and Roger was alive.

190. Cirencester Abbey (1141–2, at Oxford)

The empress restores the land of Longleat pertaining to the church of Frome (Som.)

M(atildis) imperatrix H(enrici) regis filia et Anglorum domina episcopo de Bada et comiti W(illelmo) de Sumersset(a) et vic(ecomiti) et forest(ario) et omnibus ministris suis de Sumerseta salutem. Sciatis quia ego reddidi abbati de Cyr(en)cest(ria) terram de Lange- l(eta) que pertinet ecclesie sue de Froma in bosco et plano et in omnibus rebus ita plenarie tenendam et habendam sicut ecclesia illa umquam melius tenuit antequam pater meus rex H(enricus) eiecisset homines de foresta de Langel(eta). Quare volo et firmiter precipio quod super hoc nullus eis inde injuriam faciat vel contumeliam. Teste H(umfrido) de Bohun. Apud Oxen(fordiam).

MS.: Lady Vestey, *Reg. A, f. 21.

Printed: *Cirencester Cartulary*, p. 48.

Date: While Matilda held Oxford.

191. Cirencester Abbey (1136–54, at Dunstable)

Restoration of land at Boycott Farm in Stowe (Bucks.)

Stephanus rex Angl(orum) episcopo Linc(olnieni) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Oxen(e)fordshir(a) salutem. Sciatis me reddidisse ecclesie Sancte Marie de Cyre(nces)t(ria) et canonicis terram de Boicot(a) sicut eam melius habuerunt. Quare volo et precipio quod teneant terram illam bene et in pace et libere et quiete sicut melius tenent alias tenuras et elemosinas suas, et sicut carta regis H(enrici) et mea testantur. Testibus Ric(ardo) de Canvill(a), et Will(elmo) de Caisn(eto). Apud Dune- stap(ulam).

MSS.: Lady Vestey, Reg. A, f. 21; *Longleat, MS. 386, p. 12 (no. 5).

Printed: *Cirencester Cartulary*, p. 50.

Date: Stephen was at Dunstable with both witnesses in Jan. 1154, but all three could have been there on several other occasions too. (Boycott was transferred from Oxon. to Bucks. in 1844.)

192. Cirencester Abbey (May 1152–Aug. 1153, at Cirencester)

Grant of 2 hides of land in Cirencester

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Wig(orniensi) just(iciis) comitibus baronibus vicecomitibus et ministris et omnibus fidelibus suis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse ecclesie Sancte Marie de Cyr(en)c(estria) et canonicis in eadem deo servientibus in perpetuam elemosinam duas hidas terre in Cyre(n)c(estria), unam de dominio meo et alteram de war- landa quam iiii^{or} villani tenuerunt, ita quod eadem hida de dominio meo incipit circa Gog- gesdich et durat usque Clacehull, pro salute mea et filiorum meorum et pro anima regis H(enrici) et aliorum predecessorum meorum regum Angl(orum), et pro anima Matild(is) regine uxoris mee et pro animabus omnium fidelium. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia illa et canonici illas duas hidas terre bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant cum omnibus libertatibus eidem terre pertinentibus sicut elemosinam, solutam et quietam omni seculari exactione et servitio et danegeldo et murdro et omnibus aliis geldis et consuetudinibus. T(estibus) W(illelmo) comite de Arundel, et comite Sim(one), et W(il- lemo) Martel, et Ric(ardo) de Luci, et Willelmo de Caisn(eto). Apud Cyr(en)c(estriam).

MS.: Lady Vestey, *Reg. A, f. 21.

Printed: *Cirencester Cartulary*, p. 49.

Date: After the death of the queen (3 May 1152) and before that of Earl Simon (Aug. 1153).

193. Cirencester Abbey (April–Dec. 1153, probably c. April–May, at Gloucester)

Duke Henry confirms a grant by Roger Earl of Hereford of 2 hides in Cirencester, Baunton, and Chesterton, one of them being royal demesne

Henricus dux Norm(annorum) et Aquit(anorum) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justiciis vicecomitibus et omnibus suis fide- libus Francis et Anglis salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse donationem quam fecit

Rogerus comes Hereford(ie) ecclesie beate Marie de Cyrencestria de ii (h)idis terre quas ipse predictae ecclesie et canonicis ibidem deo servientibus in perpetuum elemosinam dedit, salva firma mea quam ipse comes Rogerus inde debet michi reddere. Sunt autem ille due hide apud Cyrencestriam), una de dominio meo quam comes Herefordie tenet ad firmam feodalem, et alia de warlanda¹ in Baudintune et in Cestrentona. Quare volo et precipio ut canonici illas libere et quiete in prato et in terra arabili et in omnibus rebus teneant, ne quis eis inde ullam injuriam vel contumeliam inferat. T(este) W(illelmo) cancell(ario), [et]² Rogero comite Heref(ordie), Waltero fratre ejus, Hunfrido de Bohun dapifero, Warino filio Geroldi, Hugone de Longocampo. Apud Glouc(estriam).

¹ Thus A. B reads walranda ² MSS. t

MSS.: Lady Vestey, *Reg. B, f. 6, Reg. A, f. 21v.

Printed: *Cirencester Cartulary*, p. 51.

Date: While Henry was Duke of Aquitaine and in W. England. Apparently the same two hides that Stephen gave in 192.

194. Clairmarais Abbey (1140–2, and probably 1142, at Guildford)

Two grants of land in the forest of Beaulo (a forest at Éperlecques)

Stephanus dei gratia rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciariis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie et Normandie et Bolonie salutem. Sciatis me concessisse per requisitionem Mathildis regine uxoris mee et Eustachii filii mei et pro anima comitis Eustachii et pro redemptione animarum nostrarum et antecessorum nostrorum fratribus in Claromesc deo servientibus in Bethlo totam terram cum nemore que est inter domum Malgeri et domum Raimundi de Tolsath sicut via que est in nemore dividit, et via presbyteri. Reliquum vero nemoris nostri ad necessitatem eorundem fratrum et ut suum nutriant et subsidem unum super ripam manentem, ut eos et res eorum per annum vehat et revehat, et cetera que mihi debebat juste servitia eis persolvat, libera et perpetuo jure obtinenda concessi, et ne posteros latere possit sigilli mei impressione confirmavi. Huic autem prime donationi, interventu domini Bernardi abbatis Clarevallensis, ad valens duas carrugas inter boscum et planum in valle que est adjuncta vie presbiteri adjunxi. Et hoc quoque sigilli mei impressione confirmavi et comiti Flandrie ad cujus feodum pertinet hoc idem confirmandum mandavi. Et ne quis hoc temerarius in posterum violare presumat, episcopo Morinensi ut idem sigilli sui auctoritate et excommunicationis data sententia confirmet supplicavi. Testibus Roberto de Gandavo cancellario, et Willelmo Martel,¹ et Ingelramno de Sai, et Turgisio de Abrincis,² et Roberto de Valderi. Apud Geldeford.

¹ GC Marter ² GC Alrincis

MS.: St. Omer, Bibl. Mun., MS. 850 (copy by de Vissery, 1748, from *Gall. Christ.*).

Printed: **Gall. Christ.* (1725) iii, Instr. 117, from which all texts derive; Miraeus, *Opera Dipl.* iii (1734), 333; Laplane, *Clairmarais*, i. 314; Delisle-Berger, *Introduction*, 120; *C.D.F.*, no. 1353 (cal.).

Date: Robert de Gant not chancellor before 17 March 1140. The abbey founded 26 April 1140 from Clairvaux. The confirmatory charter of Thierry Count of Flanders is dated 1142 (Laplane, i. 316–17).

195. Clairmarais Abbey (1142)

Confirmation of the same by Queen Matilda and her son Eustace

Ego Mathildis dei gratia Anglorum regina et Bolonie comitissa et Eustachius filius meus ultimum commercium arbitrantes terrenis celestia et transitoriis eterna comparare pro redemptione animarum nostrarum et predecessorum nostrorum fratribus de Claromaresch deo servientibus totam terram cum nemore suo que est inter domum Malgeri et domum Raimundi Tolsath sicut via que est in nemore dividit et via presbyteri etc. ut in diplomate Stephani [194]. Si quis quoque eis terram in potestate nostra dederit aut vendiderit, liberam concessimus. Actum anno domini incarnationis MCXLII, indictione v, testibus Bernardo abbate Clarevallis, Waleranno abbate Ursicampi, Henrico abbate de Valcellis, Theodorico abbate de Capella, Milone archidiacono, Johanne abbate B(eate) Marie, et Petro abbate

Sancti Wlmarī; militibus de Templo, Gilleberto de Drusencurth, Ostone de S(ancto) Audomaro, Widone de Meremferamus, Clarembaldo de Hechot, Symone de Gerardi molendino, Drogone de Spereleke, Thoma de Maresch(o), Willelmo monacho.

MS.: St. Omer, Bibl. Mun., MS. 850, p. 14, from *Gall. Christ.*

Printed: **Gall. Christ.* (1725) iii, Instr. 118; Miraeus, *Opera Dipl.* iii, 333; Laplane, *Clairmarais*, i, 315; *C.D.F.* no. 1354 (cal.); *Mems. de la Soc. acad. de Baugne-s-Mer*, xiii (1882-6), 103 (cal.).

196. Clairmarais Abbey (c. 1142-7, at Boulogne)

The queen and Eustace her son confirm their previous grant and add a third carucate to it

Mathildis dei gratia regina Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus baronibus Anglie et Normannie et Bolonie et universis filiis sancte ecclesie salutem. Ego Mathildis gratia dei Anglorum regina et Bolonie comitissa et Eustachius filius meus Gunfrido abbati de Claromaresch et successoribus ejus in perpetuum unam carruc[at]am ad abbatiam construendam in nemore nostro de Bethlo juxta aquam que appellatur Reche et villam dictam Newerlede, pro salute animarum nostrarum et predecessorum nostrorum concessimus. Huic autem primo dono quod est a manso Malgeri per viam superiorem que est in nemore, et viam presbyteri versum viam Heleeche, et secundo quod est in valle conjuncta vie presbyteri quod est duarum carruc[at]arum, tertium adjunximus. Testibus Willelmo de Ypra, Willelmo de Monsterolio, Arnulpho advocato Tarvanie, Richardo de Luci, Eustachio de Furnis, Thoma capellano, Richardo Bolonie, Petro clerico, Odone clerico. Apud Boloniam.

MS.: St. Omer, Bibl. Mun., MS. 850, p. 16 (from *Gall. Christ.*).

Printed: **Gall. Christ.* (1725) iii, Instr. 118; Miraeus, *Opera Dipl.* iii, 334; Laplane, *Clairmarais*, i, 333; *C.D.F.*, no. 1355 (cal.).

Date: After 195. Cf. 26.

197. Clairmarais Abbey (1142-7, at London)

Confirmation of the grant of a carucate of land for building the abbey

Stephanus rex Anglorum episcopo Morinensi justiciariis vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis in comitatu Boloniensi. Sciatis quia concedo Gunfrido abbati de Claromesch¹ et successoribus ejus in perpetuum, pro redemptione anime mee et Mathildis regine uxoris mee et Eustachii filii mei et aliorum puerorum meorum et predecessorum nostrorum, unam carruc[at]am terre ad abbatiam construendam in nemore de Bethlo, juxta aquam que appellatur Reche, et juxta villam de Newerlede; quam carruc[at]am Mathildis uxor mea eis in elemosynam dedit. Et ne hoc posteros latere possit, sigilli mei impressione confirmo, et subscriptorum attestacione corrobore, Willelmi de Ypra, et Roberti de Ver constabularii, et Willelmi Mart[e]l², et Richardi de Luci. Apud Londoniam.

¹ *Miraeus* abbati Claremaresch ² *GC and M* Marter

MS.: St. Omer, Bibl. Mun., MS. 850, p. 15 (from *Gall. Christ.*).

Printed: **Gall. Christ.* (1725) iii, Instr. 118; Miraeus, *Opera Dipl.* iii, 333; Laplane, *Clairmarais*, i, 333; *C.D.F.*, no. 1356 (cal.).

Date: After 196 and before Eustace was Count of Boulogne.

198. Clairmarais Abbey (1143-7, at Rochester)

The queen gives permission for the abbey not to move to the new site provided

Mathildis dei gratia regina Anglorum humilis et devota famula Christi abbati et toti conventui de Claromaresch salutem. Sciat fraternitas vestra notumque id ipsum esse volumus tam futuris quam presentibus quod dominus meus rex Stephanus et ego donationem terre quam vobis contulimus sub conditione abbatie inibi construende, libere et sine conditione vos et monasterium vestrum concedimus possidere, ut scilicet de cetero pro pacto aliquo quod antehac nobiscum feceritis monasterium vestrum a loco in quo nunc est non cogamini transferre. Proinde conventum est nobis a fratribus vestris quod ipsa abbatia ibidem ita sit nostra quemadmodum si ad donationis locum transferretur. Testibus Thoma

capellano, Eustachio, Richardo de Bolonia, Willelmo de Ypra, Richardo de Luci, Willelmo Martel, Wa[rnero]¹ de Lusor, et aliis pluribus cum abbate de Boxleia domno Lamberto. Apud Roffam.

¹ *GC and all other texts, Waltero*

MS.: St. Omer, Bibl. Mun., MS. 850, p. 17 (from *Gall. Christ.*).

Printed: **Gall. Christ.* (1725) iii, Instr. 119; Miraeus, *Opera Dipl.* 334; Laplane, *Clairmarais*, i. 334; *C.D.F.*, no. 1357 (cal.).

Date: The earliest date given for the foundation of Boxley Abbey is 1143 (Annals of Waverley, in *Ann. Mon.* (R.S.), ii. 230). Necessarily before the death of Richard of Boulogne, which was not later than 1147 (539-40, 553).

199. Clairmarais Abbey (1143-7)

Stephen confirms 198

Stephanus rex Anglie humilis et devotus famulus Christi Willelmo abbati et toti conventui de Claromaresch salutem. Sciat fraternitas vestra, notumque id ipsum volumus omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Stephanus rex et Mathildis regina donationem terre etc. *ut in superiori charta*. Testibus Baldrico, Eustachio, Thoma capellano, Richardo de Bolonia, Willelmo de Ypra, [Ricardo]¹ de Luci, Willelmo Martel, Wa[rnero]² Lusor, et aliis pluribus cum domno abbate de Boxleia Lamberto.

¹ *All texts omit Ricardo* ² *All texts read Waltero*

MS.: St. Omer, Bibl. Mun., MS. 850, p. 18 (from *Gall. Christ.*).

Printed: **Gall. Christ.* (1725) iii, Instr. 119; Miraeus, *Opera Dipl.* iii. 334; Laplane, *Clairmarais*, i. 335; *C.D.F.*, no. 1358 (cal.).

Date: As for 198. Laplane gives a place-date, *Apud Bergas*, but he professes to get his text from MS. 850 which only gives the first 3 witnesses and is itself derived from *Gall. Christ.*

200. Clairmarais Abbey (1142-7)

Charter of William of Ypres, witnessed by Queen Matilda and her son Eustace

Sciant universi tam presentes quam posterii quod ego Willelmus de Ypra dedi et concessi in perpetuam eleemosynam pro salute anime mee et parentum meorum deo et ecclesie de Claromaresch et monachis ibidem deo servientibus terram que fuit Erembaldi Stratin. Eapropter volo quod ecclesia predicta et monachi teneant illam bene et in pace et libere et quiete. Et ut hec donatio mea rata et inconcussa in aevum habeatur sigilli mei impressione confirmo et subscriptorum attestacione corrobore. Signum Mathildis regine Anglie, et Eustachii filii regine Anglie, et Baldrici de Sigill[o], et Odonis clerici, et Willelmi Marte[li], et Eustachii de Ypra, Gill(eberti) Maineran, Willelmi Fladebec.

MS.: St. Omer, Bibl. Mun., MS. 850, p. 24 (from *Gall. Christ.*).

Printed: **Gall. Christ.* (1725) iii, Instr. 121; Laplane, *Clairmarais*, i. 335.

Date: After the foundation of the abbey and before Eustace was Count of Boulogne.

201. Clare, Roger de (1152-4, at Westminster)

Earl Roger to have seisin of the tenements of Baldwin fitz Richard and his mother, with the wardship of Baldwin's son

S(tephanus) rex Angl(or)um O(rdingo) abbati Sancti Eadmundi salutem. Precipio tibi quod saisias Rog(er)um comi(tem) de Clara de omnibus tenementis de quibus Bald(uinus) filius Gaufr(idi) et Ricolda mater ejus saisiti fuerunt de feodo Sancti Eadmundi, et nominatim de mansura terre et domibus infra villam Sancti Eadmundi ita plenarie et juste sicut carta mea precepi, cum custodia fil(ii) Bald(uini) salvo servitio quod inde tibi debet. Et nisi feceris, justic(ia) mea de Sudfolc(ia) faciat fieri ne inde clamorem audiam pro penuria recti vel justicie. Teste Fulc(one) de Oilli. Apud Westmonasterium.

MSS.: B.M. *Campbell Ch. xxix. 3 (original, 7 $\frac{2}{5}$ " × 2 $\frac{1}{8}$ "; scribe unidentified by T.A.M.B. (no. 334) but probably official; no tongue or seal). Bodl. Lib., Rawlinson MS. D. 404, f. 154 (copy).

Printed: Douglas, *Feudal Docs.*, no. 78.

Date: Roger succeeded to the earldom of Hertford (or Clare) on 24 Nov. 1152 (*Ann. Tewkesb.*).

202. Clerkenwell, St. Mary's Priory (1139-54, at Watford)*Grant of a penny a day from the 'farm' of Surrey*

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(ie) et vic(ecomiti) et ministris suis Sudr(eic) salutem. Sciatis quia dedi et concessi in perpetuum elemosinam monialibus de Clerkenw(e)lle juxta Lond(oniam) singulis diebus i d(enarium) de firma mea Sudreie. Quare volo et firmiter precipio quod bene et plenarie illum eis habere faciatis, et ad rectos et statutos terminos ne inde fallant. Test(ibus) Will(elm)o de Ipra, et Warino de Luseris. Apud Wadford.

MS.: B.M. *Cotton MS. Faustina B. ii, f. 11^v.

Printed: *Clerkenwell Cartulary*, no. 12.

Date: While William of Ypres was in England. The payment cannot be traced in the Pipe Rolls of Henry II's reign.

203. Clerkenwell, St. Mary's Priory (1152-4, at London).*General confirmation*

S(tephanus) rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis baronibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et ecclesie beate Marie de Clerkenwella¹ et monialibus ibidem deo servientibus et confirmasse locum suum et quicquid Ricardus episcopus Lond(oniensis) et Jordanus filius Radulfi filii Brientii et alii barones mei eis rationabiliter in elemosinam dederunt et cartis suis confirmaverunt. Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia et moniales teneant et in perpetuum possideant omnes possessiones suas in terris et decimis et omnibus rebus infra burgum et extra cum saca et socna et toll et theam et infangenetheof et cum omnibus liberis consuetudinibus cum quibus alie ecclesie mee monialium melius et liberius tenent. T(estibus) Willelmo comite Ciestrie,² et Rogero de Fraxinet(o), et Warnero de Lusor(is). Apud Lond(oniam).

¹ Cotton MS. Clerkenwelle

² Cotton MS. Cestrie

MSS.: P.R.O. Chart. R. 11 Ed. II, m. 29; B.M. Cotton MS. Faustina B. ii, f. 6.

Printed: *C.C.R. iv. 398; *Clerkenwell Cartulary*, no. 1.

Date: After Richard de Belmeis II cons. Bishop of London (28 Sept. 1152). Cf. Round in *Archaeologia* lvi (1909), 223-8.

204. Cluny, Abbey of (1136, at Winchester)*Grant of the manor of Letcombe Regis (Berks.) in lieu of the pension of 100 marks granted by King Henry I*

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus et omnibus fidelibus suis per Angliam constitutis salutem. Sciatis quoniam venerabilis memorie rex Henricus avunculus meus et antecessor meus pro anima patris sui, avi mei, et animabus patrum et predecessorum nostrorum, dedit in elemosinam omnibus annis deo et ecclesie beati Petri de Cluniaco centum marcas argenti de proprio thesauro suo. Ego vero bonorum ejus actuum ex debito sicut subsecutor sic et devotus imitator, et ex gratia superne miserationis sedulus operator, quod prefatus avunculus meus predictae ecclesie in denariis contulit de thesauro suo, hoc ego eidem ecclesie in subscripte terre stabiliter hiis redditibus in perpetuum assigno, et manerium meum de Ledecumba¹ quod de proprio dominio meo est pro illis centum marcis argenti illi ecclesie in sempiternum dono et concedo. Quare volo et firmiter² precipio quod Cluniacensis ecclesia teneat manerium illud cum omnibus consuetudinibus³ et appendiciis suis⁴ in terris, et proprio hundredo ejus(dem) manerii, et cum soca et saca et toll et team et infangeþeof et cum omnibus quietationibus et libertatibus et rebus illi manerio pertinentibus quas ipsum manerium liberius habuit quando fuit in manu mea et antecessorum meorum. Et ut hec donatio mea rata et inconcussa illi ecclesie sine fine perduret, presentis sigilli mei attestacione et subscriptorum subnotacione confirmo et corrobore. Apud Wintoniam anno incarnationis dominice MCXXXVI, regni vero mei⁵ primo. Signum Stephani regis, ✠ S(ignum) Matill(dis) regine, S(ignum)

¹ MS. 5459 and N.A. 766 Ledegba

³ Trinity MS. consuetis

⁴ Trinity MS. omits suis

² Trinity MS. confirmo

⁵ MSS. 5459 and N.A. 766 nostri

Eustachii filii regis, ✠ S(ignum) Henrici¹ de Soilli, S(ignum) Henrici episcopi Wintoniensis, Signum Rogeri episcopi Saresberiensis, Signum Alexandri episcopi Lincoln(iensis), Signum Nigelli Eliensis episcopi, Signum Alani comitis Richemont, Signum Rogeri comitis Warwicensis, Signum Alberici² de Ver, Signum Roberti de Ver,³ Signum Willelmi Peverelli, Signum Ilberti⁴ de Laci.

¹ *Trinity MS.* Enr(ici)

² *Trinity MS.* Abb'tis

³ *MSS.* 5459 and *N.A.* 766 reverse the order of Robert de Vere and William Peverel

⁴ *MSS.* 5459 and *N.A.* 766 Lamberti

MSS.: Bodl. Lib., *Trinity Coll. MS. 85 (Montacute Cartulary), f. 97^v; Paris, Bibl. Nat., MS. Latin 5459, p. 19 (17th-cent. copy), and MS. Latin N.A. 766, f. 63 (13th-cent. cartulary).

Printed: Marrier et Du Chesne, *Bibliotheca Cluniacensis* (1614), 1398; Duckett, *Charters of Cluny*, ii. 187.

Calendared in *C.D.F.*, no. 1390, *Montacute Cartulary* (Som. Rec. Soc., 1894), p. 197.

Henry I's grant was made in 1131: *Regesta*, ii. 1691, 1713.

205. Cluny, Abbey of (1144–7)

Duke Geoffrey confirms 204

Reverendo patri dei gratia Cluniacensi abbati P(etro) et sanctissimo conventui Cluniacensi G(alfridus) eadem gratia dux Normannorum et comes Andegavorum eternam in domino salutem. Felicis memorie predecessor noster Henricus rex Anglorum centum marcas argenti singulis annis Cluniacensibus fratribus in elemosina dabat. Eo autem decedente pro predictis centum marcis data est terra predictis fratribus.¹ Illam igitur terram Cluniacensi ecclesie et fratribus ibidem deo servientibus jure perpetuo possidendam concedimus. Donationem quoque de terra predicta ab imperatrice factam laudamus et confirmamus. Testes sunt Hugo² archiepiscopus Turonensis, Paganus de Claravalle, Guido de Sablolio.

¹ *NA 766 adds (in error)* ibidem deo servientibus jure perpetuo possidendam concedimus

² *MS.* 5459 has written Hugo but then deleted it. It is written in full in *N.A.* 766

MSS.: Paris, *Bibl. Nat., MS. Latin 5459, p. 116, and MS. Latin N.A. 766, f. 62.

Printed: Marrier et Du Chesne, *Bibliotheca Cluniacensis* (1614), 143; Bruel, *Chartes de Cluny*, v. no. 4095.

Date: Geoffrey became Duke of Normandy in 1144, and Hugh de la Ferté Archbishop of Tours died in 1147. There is now no trace of Matilda's charter.

206. Cluny, Abbey of (Nov. 1153–April 1154, at Westminster)

Duke Henry confirms 204

H(enricus) dei gratia dux Norm(annorum) et Aquit(anorum) et comes And(egavorum) archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justiciis vicecomitibus et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis quod ego concedo et confirmo deo et ecclesie Sancti Petri Clun(iacensis) et monachis ibidem deo servientibus manerium de Leddecumbe in perpetuam elemosinam pro salute Henrici regis avi mei et omnium antecessorum meorum et pro propria salute mea. Quod manerium Stephanus rex dedit et assedit eis pro centum marcis quas prefatus Henricus rex solebat dare annuatim eidem ecclesie Clun(iacensi). Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia et monachi idem manerium bene et in pace et libere et quiete et honorifice in perpetuum teneant cum omnibus pertinentiis suis in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis et molendinis et hominibus et teneuris eorum et cum omnibus libertatibus suis, sicut unquam melius et plenius et liberius tenuit illud Henricus rex in manu sua. T(estes) Teobaldus archiep(is)c(opus) Cant(uariensis), Henricus ep(is)c(opus) Wint(oniensis), Richardus ep(is)c(opus) Lund(oniensis), Rob(er)tus ep(is)c(opus) Lincol(niensis), Joscelin(us) ep(is)c(opus) Saresb(eriensis), Willelmus comes Gloec(estrie), Rainald(us) com(es) Cornubie, Rob(er)tus comes Legre(cestrie), Richard(us) de Humet, Ric(ardus) de Luci, Will(elmus) Martel, Manasses Bis(set). Ap(ud) Westmonaster(ium).

MSS.: Paris, Bibl. Nat. *Collection de Bourgogne 80, no. 247 (original, 11½" × 7¼", with fragment of seal in green wax on green cords); *ibid.* no. 248 (contemporary copy without seal, but with slits as if for tag).

Printed: Bruel, *Chartes de Cluny*, v. no. 4166; Duckett, *Charters of Cluny*, i. 82; Delisle–Berger, no. 64*; *C.D.F.*, no. 1396 (cal.).

Date: After the treaty of Westminster because Stephen is styled King and Wm. Martel is a witness. Before Henry returned to Normandy.

207. Coggeshall Abbey (1139–41)

Queen Matilda grants the manor of Coggeshall (Essex) and thus founds the abbey

Matildis dei gratia Anglorum regina omnibus prelatis et filiis et fidelibus Sancte Ecclesie salutem. Notum sit omnibus vobis quia dominus meus rex Stephanus, et ego, et filius meus Eustachius, damus et in perpetuam elemosinam concedimus. pro salute animarum nostrarum, et antecessorum et liberorum et omnium amicorum nostrorum tam vivorum quam mortuorum, deo et ecclesie Sancte Marie atque abbati et conventui de Coggeshale ipsum idem manerium de Coggeshale totum in terra et hominibus, in bosco et plano, in aqua et extra aquam, in via et extra viam, et in omnibus rebus ad ipsum pertinentibus; ita libere et quiete sicut comes Eustachius pater meus et nos postea liberius et quietius illud tenuimus, solum videlicet et quietum de placitis et querelis, de scottis et auxiliis, de siris et hundredis, de danegeldis et omnibus rebus, de exercitu et equitatu, de opere parci, de opere et custodia castelli, de omni alio opere et omni genere servitii, de murdro et omnibus aliis rebus, et omnibus exactionibus, cum sacha et socha et tol et tem et infangenethef et omnibus consuetudinibus et libertatibus suis. Unde vestram depono bonitatem quatinus pro dei amore eandem elemosinam in supradicta libertate custodiatis et manuteneatis ut, ejusdem beneficii participes effecti, a deo in eterna beatitudine mercedem recipiatis. Testibus comite Waler(anno) de Melland, et comite Gileb(er)to, et comite Gaufrido de M(agnavilla), et comite Will(elmo) de Guarenn(a), et comite Simone, et Will(elmo) de Ippe, et Rad(ulph)o cancellario meo, et Hub(er)to camerario. Apud London(iam).

MS.: P.R.O. *Chart. R. 19 Ed. II, m. 9, no. 20.

Printed: *Monast.* v. 452.

Date: After the arrival of Wm. of Ypres in England (early 1139) and before the defection of Waleran of Meulan (1141): Ralph of Coggeshall (*R.S.* p. 11) gives 1140. The place-date, 26 Dec. at Bury St. Edmunds, given in *Monast.* refers to the *inspeximus* of 1325 (*C.C.R.* iii. 479).

208. Colchester, St. Botolph's Priory (1136–40, at Writtle, Essex)

General confirmation

S(tephanus) rex Anglorum episcopo Londoniensi et justic(iis) et vic(ecomitibus) et omnibus baronibus suis Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse deo et ecclesie Sancti Juliani et Sancti Botulfi de Colecestr(a) et canonicis regularibus in ea deo servientibus in perpetuam elemosinam totam terram et quicquid comes Eustachius eis dedit in burgo Colecestre et extra. Et volo et precipio quod bene et in pace libere et quiete teneant, sicut carta regis Henrici et carta mea de comitatu meo testantur, cum omnibus libertatibus et consuetudinibus et libertatibus suis. Testibus R. cancellario, et W(illelmo) Mart(el), et A(Iberico) de Ver. Apud Writelam.

MS.: P.R.O. *Pat. R. 5 Hen. VI, m. 15.

Printed: *C.P.R.* 1422–9, p. 416.

Date: Aubrey de Vere d. 9 May 1140.

209. Colchester, St. Botolph's Priory (1136–40, at Writtle, Essex)

General protection

S(tephanus) rex Anglorum episcopo Lond(oniensi) et justic(iis) et baronibus et vicecomitibus et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis quia volo et firmiter precipio quod ecclesia Sancti Juliani de Colecestra et Sancti Botulfi et canonici ejusdem ecclesie habeant ita quiete et honorifice et libere omnes terras suas et omnes res suas cum saca et soca et toll et team et infangenethef et cum omnibus aliis consuetudinibus et libertatibus et quietationibus cum quibus alie ecclesie melius habent et liberius in Anglia, et sicut carta regis Henrici testatur. T(estibus) R. canc(ellario) et Will(elm)o Mart(el), et A(Iberico) de Ver. Apud Writelam.

MS.: P.R.O. *Pat. R. 5 Hen. VI, m. 15.

Printed: *C.P.R.* 1422–9, p. 416.

Date: As for 208.

210. Colchester, St. Botolph's Priory (1140-3, at London)*Protection for the lands and men of John, Prior of Colchester*

S(tephanus) rex Anglorum com(iti) Gaufr(ido) et Ham(oni) de S(anc)to Claro et burgensibus de Colecestr(a) salutem. Precipio quod Joh(annes) prior Colecestre teneat omnes terras homines et possessiones suas et omnes res suas ita bene et in pace et libere et quiete sicut aliquis antecessorum suorum unquam melius vel liberius tenuit tempore regis Henrici vel meo, et ita ne super hoc de aliqua re sua placent nisi coram me vel ubi nominatim precepero. Quia volo quod elemosina mea in pace bona sit. T(este) Rob(erto) can(ellario). Apud Lond(oniam).

MS.: P.R.O. *Pat. R. 5 Hen. VI, m. 15.

Printed: *C.P.R. 1422-9*, p. 416.

Date: While Geoffrey de Mandeville was an earl and in favour.

211. Colchester, St. Botolph's Priory (1136-54, at Colchester)*Grant of the tithes of the royal demesne of Hatfield Broad Oak (Ess.)*

S(tephanus) rex Anglorum prepositis et ministris suis de Hadfeld salutem. Precipio vobis quod faciatis habere canonici Sancti Botulfi de Colecestr(a) decimam bladi de toto dominio meo Hadfeld(e), quicumque in illo seminaverit, ita bene et plenarie sicut unquam melius et plenius habuerunt, et de omnibus essartis; et totam decimationem domini mei in pasnagio et pecunia et omnibus rebus sicut carta sua testatur, ne super hoc aliquis eis injuriam faciat super forisfacturam meam. Teste Fulc(one) de Oilli.¹ Apud Colecestr(iam).

¹ MS. Silli

MS.: P.R.O. *Pat. R. 5 Hen. VI, m. 15.

Printed: *C.P.R. 1422-9*, p. 415.

212. Colchester, St. Botolph's Priory (1135-54, at London).*The canons to have their lands in Tendring hundred (Ess.) freely*

S(tephanus) rex Anglorum Maur(icio) de Haia et Hug(oni) filio Steph(an)i salutem. Precipio quod ecclesia et canonici Sancti Botulfi de Colecestr(a) teneant terras illas in Tendryng-hundr(edo) quas Hugo filius Steph(an)i illis in elemosinam dedit. Et habeant ita bene et in pace et libere et quiete et juste sicut eis in elemosinam date sunt et sicut cyrographum inde factum testatur, ne super hoc fiat eis injuria vel contumelia. Et nisi feceritis, justitia mea faciat fieri, ne super hoc pro penuria recti vel justitie clamorem inde audiam. T(este) Jordan(o) de Blossesvill(a). Apud Lond(oniam).

MS.: P.R.O. *Pat. R. 5 Hen. VI, m. 15.

Printed: *C.P.R. 1422-9*, p. 416.

213. Colchester, St. John's Abbey (Jan. 1136-June 1139, at Oxford)*General confirmation*

Stephanus dei gratia rex Anglorum et dux Norm(annorum) archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus, et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis clericis et laicis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse deo et Sancto Johanni Baptiste de Colecestria et abbati et monachis ejusdem loci in perpetuam elemosinam omnes ecclesias et terras et elemosinas et decimas et homines et redditus et omnes res suas ubicunque eas habeant, quas rex Henricus eis concessit et per cartam suam confirmavit, sicut eas melius et liberius et plenius habuerunt tempore regis Henrici, et sicut carte regis Henrici testantur. Et preterea concedo eis cuncteque eorum possessioni libertates et leges ecclesie Sancti Petri de Westmonasterio scilicet sacham et socham et toll et theam, mundbrice, burhbrice, myschenninge, sceapinge, hlæstyng, frydsočna, flemenefirmthe, þærgylðpeof, uthleap, forfeng, feohfeg, feordpyte, feochtþite, weardpyte, hængpyte, hamsočna, forstæall, infangeneth(ef), et omnia jura qualiumcumque causarum et omnes alias leges et consuetudines que ad me pertinent in terra et in aqua, in urbe et

extra, in domo et extra, in villa et extra, in placito, in soca et sacha, in tholoneo, in furis apprehensione, et emissione, in sanguinis effusione, et in omnibus aliis rebus in omni tempore et in omnibus locis. Has ergo omnes leges et consuetudines concedo deo et ecclesie Sancti Johannis de Colecestria inperpetuum possidere, in aqua et terra tam plene et tam libere sicut egomet illas habeo, et sicut rex Henricus eis illas concessit, et cartis et brevibus suis confirmavit, et sicut ipsi monachi eas melius habuerunt et tenuerunt tempore regis Henrici predicti, et die qua fuit vivus et mortuus. Testibus R(ogero) cancellar(io), et Alb(er)ico de Ver, et Will(elm)o Martel, et Hug(one) Bigot. Apud Oxenefordiam.

MS.: Colchester Borough Muniments, *St. John's Cart., p. 13.

Printed: *Colchester Cart.* i. 30.

Date: With Aubrey de Vere and Hugh Bigot present the chancellor must be Roger, but the whole charter is suspicious. Cf. *Regesta*, ii. 1204 and see Armitage Robinson, *Gilbert Crispin*, 158 ff. and J. H. Round in *E.H.R.* xvi. 721–30.

214. Colchester, St. John's Abbey (1136–9, at Oxford)

Liberty of toll etc.

Stephanus rex Angl(or)um omnibus justiciis et vicecomitibus et ministris totius Anglie salutem. Volo et precipio quod abbas de Colec(est)ria) et monachi sui ita bene et in pace habeant omnes consuetudines et libertates suas de theoloneo et aliis consuetudinibus sicut rex Henricus eis concessit per cartam suam. Quia nolo quod dignitas quam rex Henricus eis concessit in aliquo minuatur. Quia abbatiam et omnes res ei pertinentes habeo in manu mea et in custodia mea. Testibus R(ogero) canc(ellario), et Al(berico) de Ver, et H(ugone) Big(od). Apud Oxen(efordiam).

MS.: Colchester Borough Muniments, *St. John's Cart., p. 13.

Printed: *Colchester Cart.* i. 31.

Date: As for 213. Cf. *Regesta*, ii. 1822.

215. Colchester, St. John's Abbey (1136–54, at Ipswich)

General confirmation

Stephanus rex Angl(or)um episcopo Londoniensi justiciis et vicecomitibus et ministris totius Anglie salutem. Precipio vobis quod abbas et monachi Sancti Johannis de Colecestria ita bene et in pace et honorifice et libere teneant omnes terras et ecclesias et decimas et homines et redditus et omnes res suas infra burgum et extra et in omnibus locis sicut melius tenuerunt die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus, et desicut tunc tenuerunt: non placitent inde nisi nominatim precipiam, desicut rex¹ precepit per breve suum, et si quis eis super hoc quicquam detinuerit, plenam² justitiam eis inde facite. Testibus Will(elm)o Martel et Adam de Beln(aco). Apud Gipewicum.

¹ 216 adds Henricus ² 216 ends here with etc.

MS.: Colchester Borough Muniments, *St. John's Cart., p. 21.

Printed: *Colchester Cart.* i. 51.

216. Colchester, St. John's Abbey (1136–54)

Repetition of 215 with general address and no witnesses or place-date

Stephanus rex Angl(or)um omnibus vicecomitibus et justiciis et ministris totius Anglie salutem. Precipio quod abbas . . . inde facite plenam justitiam, as in 215.

MS.: Colchester Borough Muniments, *St. John's Cart., p. 13.

Printed: *Colchester Cart.* i. 32.

217. Colchester, St. John's Abbey (1135–54, at London)

The king's peace given to the fair

Stephanus rex Angl(or)um justiciis et vicecomitibus et baronibus et ministris et fidelibus suis salutem. Precipio quod omnes illi qui venerint ad feiriam monachorum Sancti Johannis Colecestrie habeant meam firmam pacem eundo et redeundo et ibidem commorando, nec

esnamientur vel in placitum ponantur pro aliquo debito vel de alia calumpnia in retro facta de eis nisi de robbaria vel de latrocinio vel de murthero appellati fuerint. Testibus R(oberto) de V(er), et W(illelmo) de Mart(el). Apud London(iam).

MS.: Colchester Borough Muniments, *St. John's Cart., p. 13.
Printed: *Colchester Cart.* i. 31.

218. Colchester, St. John's Abbey (1136–1154, at Colchester)

Granting 20s. from the tithe of the farm of the city of Colchester

Stephanus rex Angl(orum) episcopo Lond(oniensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Essexia salutem. Sciatis me dedisse et concessisse inperpetuum monachis de Colecestr(ia) xx solidos singulis annis de decima firme mee civitatis Colec(estrie) ad ignem monachorum suorum infirmarie. Et volo et precipio quod eos inperpetuum habeant et possideant. Testibus W(illelmo) Martel, et A(dam) de Bel[naco].¹ Apud Colecestriam.

¹ MS. Belu(m)

MS.: Colchester Borough Muniments, *St. John's Cart., p. 13.
Printed: *Colchester Cart.* i. 31.

219. Colchester, St. John's Abbey (c. 1141–4, at London)

Confirmation of a carucate in Nuthampstead (Herts.)

[Stephanus]¹ rex Angl(orum) episcopo Lond(oniensi) justic(ie) vic(ecomiti) baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Hertfordscira salutem. Sciatis me concessisse deo et ecclesie Sancti Johannis Colecestrie illam donationem quam Rad(ulfus) de Noeriis dedit eis in elemosinam de terra sua, scilicet unam carucatam terre in Nothamsteda que est inter terram monialium de Berleya et inter parcum de Clavinga. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant illam in bosco et plano in pratis et pasturis sicut predictus Rad(ulfus) melius et liberius illam tenuit. Testibus Will(elm)o Mart(el), et Rob(erto) Arsic. Apud Lond(iniam).

¹ MS. Henricus

MS.: Colchester Borough Muniments, *St. John's Cart., p. 17.
Printed: *Colchester Cart.* i. 41.

That this is really a charter of Stephen's and not of Henry I's is shown by Ralph's charter and various confirmations (Moore, i. 174–6) including two by Geoffrey de Mandeville as Earl of Essex (1140–4). Berleya in the cartulary is an error for Berkeya (Barkway, Herts.).

220. Colchester, St. John's Abbey (1136–40, at Bishop's Stortford)

Queen Adeliza to cause tithe to be paid to the monks at Aston (Herts.)

Stephanus rex Angl(orum) A(delize) regine salutem. Precipio tibi quod facias monachis Colecestrie habere decimam de Estun(a) ita bene et plene et juste in omnibus rebus sicut unquam melius habuerunt tempore regis Henrici, et quicquid retro est. Et nisi feceris etc. (*sic*). Teste A(iberico) de Ver. Apud Storteford.

MS.: Colchester Borough Muniments, *St. John's Cart., p. 13.
Printed: *Colchester Cart.* i. 31 (wrongly).

Date: While Aubrey de Ver I alive. Cf. Queen Adeliza's own writ which the cartulary wrongly ascribes to Queen Eleanor (*ibid.* i. 38). Aston (Herts.) was part of her dower. See *679.

221. Colchester, St. John's Abbey (Dec. 1148–May 1152, probably at Oxford)

The queen grants East Donyland (Ess.) in exchange for the church of Lillechurch (Kent)

Matildis regina Angl(orum) episcopo Lond(oniensi) et baronibus et justic(ie) et vic(ecomiti) et omnibus hominibus Francis et Anglis de Essexia salutem. Sciatis me dedisse in elemosinam

ecclesie Sancti Johannis de Colecestria terram de Estdonilanda cum omnibus suis pertinentiis liberam et quietam et nominatim ab omni servitio militari. Et volo quod monachi predictae ecclesie teneant eam in perpetuam elemosinam sicut prius tenuerunt ecclesiam de Lillechirche pro qua dedi eis illam terram de Estdonilanda in escambium. Testibus T(heobaldo) archiepiscopo Cant(uariensi), R(oberto) episcopo Linc(olnensi), I(lario) episcopo Cicestr(ensi), comite E(ustachio) filio regis, W(illelmo) comite de Waren(a), W(illelmo) Mart(el), Ric(ardo) de Luci, Will(elmo) de Caisn(eto), Ric(ardo) de Canvill(a).

MS.: Colchester Borough Muniments, *St. John's Cart., p. 14.

Printed: *Colchester Cart.* i. 34 (wrongly).

Date: Robert de Chesney cons. Bishop of Lincoln 19 Dec. 1148; the queen d. 3 May 1152. The same occasion as 222, which was at Oxford.

222. Colchester, St. John's Abbey (Dec. 1148–May 1152, at Oxford)

Count Eustace confirms the same exchange

Eustachius comes Bolonie episcopo Lond(oniensi) et baronibus et justic(ie) et vic(ecomiti) et omnibus hominibus Francis et Anglis de Essexia salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse in elemosinam ecclesie Sancti Johannis de Colecestria terram de Estdonilanda cum omnibus suis pertinentiis liberam et quietam et nominatim ab omni servitio militari liberam sicut regina mater mea eidem ecclesie dedit et concessit. Et volo quod monachi predictae ecclesie teneant eam in perpetuam elemosinam sicut prius tenuerunt ecclesiam de Lillechirche pro qua dedimus eis illam terram de Estdonilanda in escambium. Testibus T(heobaldo) archiepiscopo Cant(uariensi), R(oberto) episcopo Linc(olnensi), I(lario) episcopo Cicestr(ensi), W(illelmo) comite de Waren(na), Will(elmo) Mart(el), Ric(ardo) de Luci, W(illelmo) de Caisn(eto), Ric(ardo) de Canvill(a). Apud Oxenford(iam).